
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA: 1176/2023 
Objetivo: Participar da II Capacitação Técnica com Fiscais Estaduais Agro-
pecuários para Formação de Supervisores em Defesa Sanitária Animal no 
Estado do Pará a se realizar no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: BELÉM/
PA Servidor: 57223651/ JOCÉLIA FERNANDES E SILVA / (MÉDICO VETERI-
NÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 24/04/2023 a 29/04/2023.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 928675
PORTARIA: 1177/2023 

Objetivo: Realizar ações de Vigilância ativa em propriedades de risco e de 
maior risco para Febre Aftosa, localizadas na região do Projeto de Assen-
tamento Lago Vermelho no município. Justificamos a solicitação de diárias 
pelo fato de as propriedades a serem visitadas estarem localizadas, pelo 
menos, 100 km da sede do município, sendo o acesso em estradas de chão 
em péssimas condições de trafegabilidade, muita lama, buracos e ladeiras.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ITUPIRANGA/PA 
Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 54189670/ ROGERIO NASCIMENTO DE 
LUCENA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 25/04/2023 
a 26/04/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 928680
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0246/2023 – 20/04/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/04/2023, a Extensionista Rural l – ANDREA 
DA SILVA LISBOA - Matrícula nº 55585911/1, para exercer a Função Grati-
ficada de Chefe do Escritório Local de Vigia/Regional de Castanhal.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0247/2023 – 20/04/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/04/2023, a Extensionista Rural l – CLELIA 
HELENA GUERREIRO PANTOJA - Matrícula nº 3179230/1, para exercer a Fun-
ção Gratificada de Chefe do Escritório Local de Óbidos/Regional de Santarém.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0248/2023 – 20/04/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/05/2023, os efeitos da Portaria de nº 0223/2019, 
que designou a Extensionista Rural l - DEYSE CRISTIANE SOUZA DE SOUZA - 
Matrícula nº 55586027/2, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora 
da Coordenadoria de Comunicação Tecnologia e Informação/CTIC.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0249/2023 – 20/04/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação fun-
cional do Extensionista Rural I/Sociólogo - JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA 
- Matrícula nº 57210927/1, a contar de 01.05.2023, abaixo relacionadas:
I – R E M A N E J A R, da Assessoria de Desenvolvimento Organizacional para exercer 
suas atividades na Coordenadoria de Comunicação Tecnologia e Informação/CTIC.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Coordenador da 
Coordenadoria de Comunicação Tecnologia e Informação/CTIC.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0250/2023 – 20/04/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar de 18/04/2023, o Supervisor Regional de Marabá, 
designado através da PORTARIA Nº 0243/2023, o Extensionista Rural I – 
FERNANDO AUGUSTO FIGUEIREDO ARAUJO - Matrícula nº 57175810/1, 
portador do CPF nº 334.092.002-82, para a função de Ordenador Titular da 
Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Marabá, onde o mesmo 
irá movimentar em conjunto com o Ordenador de despesa Titular, os 
recursos orçamentários e financeiros da referida unidade.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 928812

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 017/2022
BENEFICIÁRIO- ODIWALDO PORTELA DA SILVA
MATRÍCULA-54196666 /FUNÇÃO-EXT. RURAL II – CH.LOCAL
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - L
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-01 500 0000 01
OBJETIVO: DESPESAS ADMINISTRATIVAS DE PRONTO ATENDIMENTO DO 
ESCRITÓRIO LOCAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PRAZO DE APLICAÇÃO-ATÉ 30 DIAS APÓS EMISSAO DA OB /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 600,00; 339039 = 1.200,00
VALOR TOTAL- 1.800,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 928334
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 019/2023

BENEFICIÁRIO- HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO
MATRÍCULA-5035880/FUNÇÃO-EXT. RURAL I – CH.LOCAL
MUNICÍPIO- IRITUIA – L.

PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-01 500 0000 01
OBJETIVO: DESPESAS ADMINISTRATIVAS DE PRONTO ATENDIMENTO DO 
ESCRITÓRIO LOCAL DE IRITUIA.
PRAZO DE APLICAÇÃO-30 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.500,00
VALOR TOTAL- 1.500,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 928338
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 020 / 2023

BENEFICIÁRIO- PAULO SYDNEI DE OLIVEIRA VIEIRA
MATRÍCULA-5846129/FUNÇÃO-EXT. RURAL II – CH. LOCAL
MUNICÍPIO- AURORA DO PARÁ
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-01 500 0000 01
OBJETIVO: DESPESAS ADMINISTRATIVAS DE PRONTO ATENDIMENTO DO 
ESCRITÓRIO LOCAL DE AURORA DO PARÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-30 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB/COMPROVAÇÃO-15 
DIAS O PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.200,00; 339039 = 600,00
VALOR TOTAL- R$ = 1.800,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 928340
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 018 / 2023

BENEFICIÁRIO- FERNANDO MARTINS DOS REIS
MATRÍCULA-12477070/FUNÇÃO-EXT. RURAL II – CH.LOCAL
MUNICÍPIO- ULIANOPOLIS – L.
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-01 500 0000 01
OBJETIVO: DESPESAS ADMINISTRATIVAS DE PRONTO ATENDIMENTO DO 
ESCRITÓRIO LOCAL DE ULIANOPOLIS.
PRAZO DE APLICAÇÃO-30 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.000,00
VALOR TOTAL- 1.000,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 928336
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 021 / 2023

BENEFICIÁRIO- LEANDRO GUILHERME AMORIM DA SILVA
MATRÍCULA-57214560/FUNÇÃO-EXT. RURAL II – CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-01 500 0000 01
OBJETIVO: DESPESAS ADMINISTRATIVAS DE PRONTO ATENDIMENTO DO 
ESCRITÓRIO LOCAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-ATÉ 30 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB/COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS O PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.000,00
VALOR TOTAL- 1.000,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 928351
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 022 / 2023

BENEFICIÁRIO- ERONALDO DE AGUIAR MELO
MATRÍCULA-57210191/FUNÇÃO-EXT. RURAL II\CH.LOCAL
MUNICÍPIO-GARRAFÃO DO NORTE
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-01 500 0000 01
OBJETIVO: DESPESAS ADMINISTRATIVAS DE PRONTO ATENDIMENTO DO 
ESCRITÓRIO LOCAL DE GARRAFÃO DO NORTE.
PRAZO DE APLICAÇÃO-ATÉ 30 DIAS APÓS A EMISSÃO DA OB /COMPRO-
VAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 900,00; 339039 = 600,00
VALOR TOTAL- 1.500,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 928357
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 023 / 2023

BENEFICIÁRIO- SIDNEY IVAN VERAS DE AGUIAR
MATRÍCULA-57210829/FUNÇÃO-EXT. RURAL I – CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- PARAGOMINAS
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-01 500 0000 01
OBJETIVO: DESPESAS ADMINISTRATIVAS DE PRONTO ATENDIMENTO DO 
ESCRITÓRIO LOCAL DE PARAGOMINAS.
PRAZO DE APLICAÇÃO-30 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB/COMPROVAÇÃO-15 
DIAS O PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 900,00; 339039 = 600,00
VALOR TOTAL- 1.500,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 928358
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº016/2023

BENEFICIÁRIO: Sandro José Lopes Pinheiro; MAT.: 5008450; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FON-
TE: 01500000001; OBJ.: Atender despesas com serviços de ATER/
PROATER 2023; MUNIC.: Soure-L; Elemento de Despesa: 339030: R$ 
1.600,00. PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 dias após emissão de ordem ban-
cária. PRAZO DE COMPROVAÇÃO: Até 15 dias após aplicação; ORD. DE 
DESPESAS UG ILHAS: KATHARINE TAVARES BATISTA.

Protocolo: 928363
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 016 / 2023

BENEFICIÁRIO – RAIMUNDO NUNES DE ALMEIDA
MATRÍCULA- 3171841/FUNÇÃO- EXT. RURAL I – CH.LOCAL
MUNICÍPIO- CAPITÃO POÇO.
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-01 500 0000 01
OBJETIVO: DESPESAS ADMINISTRATIVAS DE PRONTO ATENDIMENTO DO 
ESCRITÓRIO LOCAL DE CAPITÃO POÇO.
PRAZO DE APLICAÇÃO-30 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB /COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS APÓS O PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 2.000,00
VALOR TOTAL- R$ = 2.000,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 928331


